Universidade do Estado de Santa Catarina
Centro de Educação a Distância - CEAD

Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001
Florianópolis SC - Fone: (48) 3321-8400 - www.udesc.br

TERCEIRA CHAMADA DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA VAGAS SOCIAIS DO CURSO DE
PEDAGOGIA A DISTÂNCIA – 2011/2 CEAD/UDESC/UAB

O Diretor Geral do CEAD - Centro de Educação a Distância da UDESC - Universidade
do Estado de Santa Catarina e também Coordenador da UAB – Universidade Aberta
do Brasil, Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro, no uso de suas atribuições, comunica que
estarão abertas no dia 18 de outubro de 2011 as matrículas da Terceira Chamada
para as Vagas Sociais do Curso de Pedagogia a Distância – 2011/2
CEAD/UDESC/UAB, que se regerá pelas normas estabelecidas no EDITAL DE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA VAGAS SOCIAIS e pela legislação
vigente.

1 DISPOSIÇÕES PRELIMIARES
A Terceira Chamada de matrícula destina-se ao provimento de vagas atualmente
existentes do Processo Seletivo Simplificado para Vagas Sociais do Curso de
Pedagogia a Distância – 2011/2 CEAD/UDESC/UAB.

2 QUADRO DE VAGAS

Polo de Seleção  Classificação Candidato

Araranguá 50 GRAZIELI SILVA DA ROCHA CARDOSO

Araranguá 51 GEDIANE MORAIS LOURENÇO LUMERTZ

Polo de Seleção  Classificação Candidato

Blumenau 65 JULIANA ALVES CARIBÉ DIAS

Blumenau 66 CLARISSA TESTONI

Blumenau 67 FABIANA DENISE KIENEN

Polo de Seleção  Classificação Candidato

Chapecó 48 EVERTON JOSE DE SOUZA

Chapecó 49 JULIANA S.M. LAUSCHNER

Polo de Seleção  Classificação Candidato

Concórdia 45 MARLENE SALETE DA SILVA

Concórdia 46 ELAINE MACHADO DA SILVA

Concórdia 47 JOEL DA SILVA

Concórdia 48 VALDO ALBENEIR RITTER

Concórdia 49 LENI CARMEM FERREIRA

Polo de Seleção  Classificação Candidato

Criciúma 45 MICHELE DO CANTO DE SOUZA

Criciúma 46 GREICE VIEIRA TEIXEIRA

Universidade do Estado de Santa Catarina
Centro de Educação a Distância - CEAD

Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001
Florianópolis SC - Fone: (48) 3321-8400 - www.udesc.br

Polo de Seleção  Classificação Candidato

Itajaí 83 JULIANA VIEIRA

Itajaí 84 ANTONIO LAURO FERREIRA

Itajaí 85 LUCILÉA MARIA BENTO MIGUEL

Itajaí 86 ISIS DO ROCIO PEREIRA MARCON

Itajaí 87 EDNA CRISTINA MARQUES PEDROSO

Itajaí 88 JAQUELINE SCHMOELLER

Itajaí 89 VILSON MOLVERSTET

Itajaí 90 ALINE FICHER DA SILVA

Itajaí 91 LILIAN CRISTIANE DE SOUZA FLORES
GOULART

Polo de Seleção  Classificação Candidato

Itapema 55 ROSIMERI DE SOUZA

Polo de Seleção  Classificação Candidato

Joinville 86 ELISANDRA CRISTINA CARDOSO

Joinville 87 ROGERIO FERNANDO MACHADO

Joinville 88 CASSIANO SOARES DE BRITO

Joinville 89 GRACE SCHMIDT VARGAS

Polo de Seleção  Classificação Candidato

Palhoça 65 MARILÉIA PELEGRINI

Palhoça 66 SERGIO ALVES

Palhoça 67 ISRAEL AMILTON SANTOS

Palhoça 68 KÁTIA REGINA VERAS DOS SANTOS

Palhoça 69 SÉRGIO PEREIRA BORGES

Polo de Seleção  Classificação Candidato

Palmitos 47 ADRIANE TEREZINHA ERKMANN AUGUSTIN

Polo de Seleção  Classificação Candidato

São Bento do Sul 30 JOSE ANANIAS CARNEIRO

Polo de Seleção  Classificação Candidato

São José 59 MARISA HARTWIG

São José 60 ROSANI ROGERIA FLOR CASCAES

São José 61 MARCELO MULLER

São José 62 MARIZA VILMA RACHADEL

Polo de Seleção  Classificação Candidato

São Miguel do Oeste 62 JULIANE MENIM DARIVA MADALOZZO

São Miguel do Oeste 63 EDIVANDRA MARIA MORAIS

São Miguel do Oeste 64 PAULA JULIANA AITA DE SÁ

Universidade do Estado de Santa Catarina
Centro de Educação a Distância - CEAD

Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001
Florianópolis SC - Fone: (48) 3321-8400 - www.udesc.br

Polo de Seleção  Classificação Candidato

Tubarão 49 MARCELO WATERKEMPER

Polo de Seleção  Classificação Candidato

Treze Tílias 48 JESSICA DE FATIMA PEREIRA

Treze Tílias 49 DIRLEI BEATRIZ BORGA EBERTS

Treze Tílias 50 ANA LUCIA FERREIRA DA CUNHA BORBA
PEREIRA

3 MATRÌCULA

3.1 LOCAL, DATA E HORÁRIOS: Os candidatos relacionados estão convocados a

comparecerem nos locais, data e horários estabelecidos para efetuar as

matrículas, assim especificados:

Município (Pólo de
Apoio Presencial)

Local Data e Horários

Araranguá

Rua Salvato Paladini s/nº. Antiga
Escola Municipal Nova Divinéia –
Bairro Nova Divinéia – CEP
88.900-000

18/10/2011
das 14h às 20h

Blumenau
Rua Alameda Rio Branco, nº 574 –
Centro – CEP 89010-300

18/10/2011
das 13h às 19h

Criciúma
Av. Universitária, nº 345 – Bairro
Universitário – CEP 88806-000

18/10/2011
das 14h às 17h30min e
das 18h30min às 22h

Concórdia
Travessa Irmã Leopoldina, nº136 –
Centro – Concórdia – CEP 89700-
000

18/10/2011
das 15h às 22h

Chapecó
Rua Osvaldo Cruz, nº1556-E,
Térreo (antigo SESI) – Bairro São
Cristóvão – CEP 89803-361

18/10/2011
das 08h às 11h30min e
das 14h às 18h

Itajaí
Secretaria de Desenvolvimento
Regional - Rua Jorge Matos, 21 –
Centro – Tel 3249-8893

18/10/2011
das 13h às 18h

Itapema

Rua 402/B – Complemento: Prédio
Escola Bento Elói Garcia –
Morretes – CEP 88220-000

18/10/2011
das 13h30min às 22h

Joinville

Rua Luiz Niemeyer,s/ nº – Centro –
CEP 89201-060

18/10/2011
das 08h às 12h e das
13h às 21h

Palhoça

Rua João Pereira dos Santos, nº
305, Anexo a Faculdade Municipal
de Palhoça – Ponte do Imaruim –
CEP 88130-475

18/10/2011
das 13h às 20h

Palmitos
Rua Independência, nº 100, Anexo
à Prefeitura Municipal – Centro –
CEP 89887-000

18/10/2011
das 13h30min às
17h30min e das
18h30min às 21h30min

São Bento do Sul
UDESC/CEPLAN – Rua Luiz
Fernando Hastreiter, 180 -
Centenário

18/10/2011
das 13h30min às 17h e
das 19h às 21h30min

Universidade do Estado de Santa Catarina
Centro de Educação a Distância - CEAD

Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001
Florianópolis SC - Fone: (48) 3321-8400 - www.udesc.br

São José
Rua Osvaldo Cruz, s/nº –
Forquilhinhas – CEP 88106-735

18/10/2011
das 14h às 21h

São Miguel do Oeste

Rua La Salle, nº 1824, anexo à
EEB São Miguel, próximo à
Prefeitura – Centro – CEP 89900-
000

18/10/2011
das 13h30min às 17h e
das 19h às 21h30min

Tubarão

Rua Manoel Miguel Bittencourt, nº
589 – Escola Municipal de Ensino
Básico João Paulo I – Humaitá de
Cima – CEP 88708-050

18/10/2011
das 08h às 11h e das
14h às 17h

Treze Tílias
Rua dos Pioneiros, nº 79, anexo ao
Restaurante do Grigo, 3º andar –
Centro – CEP 89.650-000

18/10/2011
das 13h30min às
17h30min e das 19h às
22h

3.2 DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

3.2.1 Na entrega da documentação, o candidato classificado ou seu procurador

legalmente constituído, deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio (duas cópias

autenticadas);

b) Histórico Escolar do Ensino Médio (original e uma cópia);

c) Título de Eleitor (uma cópia);

d) Certidão de Nascimento ou de Casamento (duas cópias);

e) Certificado de Alistamento Militar ou Certificado de Reservista, no caso de

alunos do sexo masculino (uma cópia);

f) CPF (uma cópia);

g) Carteira de Identidade (duas cópias);

h) Comprovante de vacinação contra rubéola, para candidato do sexo feminino

com idade até 40 anos, nos termos da Lei Estadual nº 10.196 de 24/07/96

(uma cópia autenticada);

i) Duas fotos 3x4 (recentes);

j) Cópia autenticada do comprovante de residência (conta de água, luz ou

telefone);

k) Para candidato estrangeiro além dos documentos elencados acima,

apresentar, também, Carteira de Identidade emitida pelo país de origem ou o

Passaporte, visto temporário ou permanente, emitido pela Polícia Federal,

devendo ficar comprovada a sua situação regular no país.

3.2.2 Os documentos referentes à conclusão do Ensino Médio ou equivalente

realizados no exterior devem ser revalidados e ou reconhecidos na forma da

lei, condição sem a qual não serão aceitos para efetivar o ato de matrícula.

3.2.3 A falta de um dos documentos anteriormente relacionados implicará a não

efetivação da matrícula do candidato, nem facultada matrícula condicional.

3.2.4 O candidato classificado que não comparecer pessoalmente, ou não constituir

procurador para entregar a documentação para a matrícula inicial, na data

Universidade do Estado de Santa Catarina
Centro de Educação a Distância - CEAD

Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001
Florianópolis SC - Fone: (48) 3321-8400 - www.udesc.br

estabelecida, perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato

imediatamente subsequente, passando para o final da lista de classificação.

3.2.5 O candidato que, na época da matrícula, não comprovar a conclusão do ensino

médio, de acordo com o Inciso II do Art. 44 da LDB n° 9.394, de 1996, perderá

o direito à vaga, mesmo que seu nome conste na relação dos candidatos

classificados.

4 DISPOSIÇÕES FINAIS:

4.1 Caso não haja preenchimento das vagas oferecidas no período da matrícula

instituído nesse Edital, caberá à Universidade do Estado de Santa Catarina -

UDESC proceder a novas chamadas, obedecendo à ordem de classificação dos

candidatos, mediante publicação na internet, no site http://www.cead.udesc.br;

4.2 A matrícula do aluno implicará no conhecimento e a tácita aceitação das

condições estabelecidas no inteiro teor da Terceira Chamada e Edital de Processo

Seletivo Simplificado para Vagas Sociais do Curso de Pedagogia a Distância –

2011/2 CEAD/UDESC/UAB e das instruções específicas, expedientes dos quais

não poderá alegar desconhecimento.

Florianópolis, 14 de outubro de 2011.

Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro

Diretor Geral do Centro de Educação a Distância – CEAD/UDESC e

Coordenador Universidade Aberta do Brasil – UAB/UDESC

http://www.cead.udesc.br/